[image: image1.png]

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

	U.O.:

                        SEADE
	MÊS / ANO:

__________ / ______

IMPORTANTE: Sempre verifique no site do TJRJ se a versão impressa do documento está atualizada.

CONTRATANTE

Razão Social: ____________________________________________   CNPJ : ___________________________________
Endereço da Sede: ___________________________________________________________________________________

Bairro: ________________________________ Cidade: _____________________________________ UF: _____________

Tel.: ______________________ E-mail: __________________________________________________________________
Nome do Representante Legal:__________________________________________________________________________
Estado Civil: ________________ CPF: _________________RG:______________ Órgão Expedidor:  _________________
Aluno Beneficiário:___________________________________________________________________________________

Vínculo com a Contratante: _________________________________________ Estado Civil: ________________________

Endereço:__________________________________________________________________________________________
Bairro:__________________________________Cidade: _____________________________________ UF: ____________

Tel.: _______________________     E-mail: _______________________________________________________________
CPF: ______________________RG: _________________________ Órgão Expedidor: ____________________________
CONTRATADA

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – EMERJ, com sede na Rua Dom Manuel, 25, Centro - Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 35.949.858/0001-81, Órgão do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, neste ato representado pela Secretária-Geral da Escola da Magistratura, _______________________________________________.

Ajustam as seguintes cláusulas e condições para disciplinar a prestação dos serviços educacionais:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O objeto do presente contrato é regular a prestação de serviços de ensino correspondente ao Curso de__________________________________________________________________, constituído de __________ horas/aula, no horário de _______, às _____________________, a ser iniciado em _______________. As aulas de reposição poderão ocorrer em qualquer dia e horário a critério da Escola da Magistratura.
CLÁUSULA SEGUNDA

Proceder-se-á à formalização do ato de matrícula do Contratante pelo preenchimento do formulário denominado “REQUERIMENTO DE MATRÍCULA”, parte integrante deste Contrato.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: No caso de Aluno Beneficiário, este, além do “REQUERIMENTO DE MATRÍCULA”, deverá apresentar cópia autenticada do Contrato Social, do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), e do RG do Representante Legal da Instituição Patrocinadora, bem como do instrumento de autorização daquele com poderes reconhecidos pela patrocinadora para assinar o presente contrato.
PARÁGRAFO SEGUNDO – O(a) aluno(a) deverá renovar a matrícula, sem custos, a cada 6 meses, a partir da data de início do curso.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Os(as) alunos(as) já matriculados(as), salvo quando inadimplentes, terão direito à renovação das matrículas.

CLÁUSULA TERCEIRA

A orientação técnica sobre a prestação dos serviços de ensino é de responsabilidade da Contratada, especialmente no que tange à fixação de carga horária, indicação de professores, orientação didático-pedagógica.

CLÁUSULA QUARTA

O valor do Curso é de R$ _______ ( _________ ), que deverá ser pago:

□ integralmente ou em
□ ____( ___ )  parcelas de R$  _______( __________ ).
O pagamento do valor total ou o da primeira parcela deverá ser efetuado no ato da matrícula, observadas as disposições da legislação vigente e calculado com base no planejamento econômico-financeiro e pedagógico da Escola.
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento das parcelas seguintes deverá ser efetuado até o dia 10 do mês subsequente, sob pena de constituição de mora ex re (Art. 397 do Código Civil) e consequente protesto do título na forma da legislação vigente.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Nenhum valor será restituído por qualquer que seja a hipótese, inclusive no que tange à eventual quebra de vínculo entre o Aluno Beneficiário e a Instituição Patrocinadora.
CLÁUSULA QUINTA

Ao celebrar o presente Contrato, o Contratante e o Aluno Beneficiário submetem-se ao Regimento Interno da Contratada e às demais obrigações constantes dos Atos Regimentais aplicáveis à área de ensino e, ainda, às normas emanadas de outras fontes legais, que também regulem a matéria. O Contratante e o Aluno Beneficiário, portanto, ao firmar este documento, declaram ter amplo e expresso conhecimento das relações ora ajustadas.

CLÁUSULA SEXTA

O Cancelamento da Matrícula deverá ser realizado por escrito pelo Contratante. O não comparecimento do Contratante em momentos presenciais obrigatórios não o exime do pagamento das mensalidades, que serão cobradas até a solicitação formal de cancelamento da matrícula .

A Contratada se reserva o direito de rescindir o contrato no caso de abandono do Curso pelo aluno. É considerado abandono o não comparecimento do Contratante às aulas do Curso ___________________________________, por período  de  30 (trinta) dias corridos. Fica o Contratante ciente da obrigatoriedade de adimplir o referido período, estando sujeito à legislação  vigente. O Contratante será comunicado por escrito antes da rescisão.
CLÁUSULA SÉTIMA

A Contratada poderá rescindir o presente Contrato, sem qualquer restituição de valores pagos, na hipótese de o aluno comprometer o nome e a reputação da ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMERJ, ou praticar atos de indisciplina, ou outros previstos no Regimento Interno, disponível no site da Escola.
CLÁUSULA OITAVA
O presente Contrato é feito sob a égide do artigo 1º, inciso IV, artigo 5º, inciso II, e artigo 209, todos da Constituição Federal do Brasil, e artigos 476 e 477 do atual Código Civil Brasileiro, no que for aplicável dentro das cláusulas e condições especificadas.

CLÁUSULA NONA
Fará jus ao Certificado de Conclusão do Curso o aluno matriculado que obtiver frequência mínima de 75%, aproveitamento igual ou superior à nota 7,0 (sete) em cada módulo, e avaliação com aproveitamento igual ou superior à nota 7,0 (sete) no Trabalho de Conclusão do Curso.
CLÁUSULA DÉCIMA

Para dirimir questões oriundas deste Contrato, fica eleito o foro da Comarca da Cidade do Rio de Janeiro.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas a seguir, para que produzam todos os efeitos legais.

Rio de Janeiro, ____ de _________ de _______.

_________________________________________

Secretária-Geral da EMERJ
CONTRATADA

_________________________________________         _________________________________________
                          CONTRATANTE                                                              ALUNO BENEFICIÁRIO
TESTEMUNHAS:

1)

2)

 FRM-EMERJ-007-10

Rev.: 02
 Data: 12/04/2018

Pag.: 1/3

[image: image1.png]